
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  139/20  del  18/02/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE PASTI PER GLI 
STUDENTI UNIVERSITARI DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
FIRENZE FREQUENTANTI I CORSI DI STUDIO DELLA SEDE 
DECENTRATA DI EMPOLI - PERIODO 14/01/2020 - 13/01/2021 
MEDIANTE ACCORDO CON L'AZIENDA TOSCANA CENTRO. 

 
 

Servizio proponente: 4.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 
 Considerata la necessità di soddisfare la richiesta di erogare il servizio di ristorazione 

agli  studenti dell’Università degli Studi di Firenze frequentanti i corsi di studio della 
sede decentrata di Empoli, in linea con quanto previsto dalle indicazioni ricevute dalla 
Regione Toscana che prevedono l’organizzazione del servizio medesimo in modo che 
realizzi una razionale diffusione delle strutture rispetto alle sedi universitarie e in 
riferimento alle esigenze e agli orari delle attività didattiche e di studio, e  che risulti 
flessibile e modulato nella tipologia e nella composizione rispetto alle mutevoli e 
diversificate esigenze della domanda; 

 
 Visto l’art. 15. della L. 241/1990 e s.m.i. che prevede, al comma 1, che  le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro  accordi per disciplinare 
lo svolgimento in  collaborazione di attività di interesse comune; 

 
 Visto l’art. 21 del Regolamento Organizzativo Aziendale che al punto 4 lettera b) riporta 

“il Dirigente cura l’attività di competenza delle proprie Aree anche con diretta 
emanazione di atti, aventi rilevanza interna e/o esterna”; 

 
 Preso atto che l’Azienda TOSCANA CENTRO eroga il servizio ristorazione ai propri 

dipendenti in modalità esternalizzata tramite la Ditta CIR FOOD Soc. Coop. in virtù del 

Provvedimento Dirigenziale n. 569 del 01 dicembre 2014, stipulato tra ESTAV Centro 
con la suddetta Ditta per l’affidamento del servizio di ristorazione della sede di 
Sovigliana per la durata di anni 4 fino al 13/01/2019 e del contratto attuativo aziendale 
per il periodo 02/02/2015 – 13/ 01/2019;  

 
 Preso atto che, visto quanto previsto dal contratto e adottato con Determina del 

Direttore di area servizi, beni economali e arredi n. 259 del 22/02/2019, la Ditta Cir 
Food Soc. Coop ha manifestato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio fino 
al 13/01/2020; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 
 Atteso che con Determinazione ESTAR n. 138 del 31 gennaio 2020, ns prot. n. 2272 del 

13 febbraio 2020, è stato prorogato il servizio di ristorazione con la Ditta CIR FODD Soc. 
Coop. alle modalità e condizioni in essere, fino al 13 gennaio 2021; 

 
 Considerato che la sede della Mensa Aziendale dell’AUSL TOSCANA CENTRO TC, sita in 

Sovigliana, è adiacente ai corsi di studio della sede decentrata di Empoli; 
 

 Preso atto dello schema di Convenzione che l’Azienda TOSCANA CENTRO e l’Azienda 
Regionale per il Diritto allo Studio Universitario stanno sottoscrivendo per consentire 
l’accesso degli studenti frequentanti l’Università degli Studi di Firenze con sede 
decentrata in Empoli alla mensa aziendale di Sovigliana; 

 
 Considerato che il suddetto schema di convenzione, da applicare a tutte le successive 

convenzioni con le ASL della Toscana, è stato approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione Aziendale n. 61 del 21/10/2015; 

 
 Preso atto che la Ditta aggiudicataria del servizio di ristorazione ha comunicato per vie 

brevi alla AUSL TOSCANA CENTRO la propria disponibilità a fornire il suddetto servizio 
anche agli studenti universitari; 

 
 Atteso che nel sopracitato schema di convenzione è prevista da parte dell’Azienda DSU 

all’AUSL TOSCANA CENTRO la corresponsione di € 5,69 per il pasto intero (cinque/69) 
IVA inclusa, e pertanto € 5,47 IVA esclusa; 

 Considerato che il numero di pasti da erogare presso il punto ristoro del Presidio 
Ospedaliero di Sovigliana e dedicato agli studenti frequentanti i corsi universitari della 
sede decentrata di Empoli, per il periodo 14/01/2020 – 13/01/2021 – pranzo dal lunedì 
alla venerdì - è di n. 10.000 pasti complessivi; 

 Dato atto che la spesa presunta complessiva derivante dalla presente determinazione 
per il periodo 14/01/2020 – 13/01/2021 è pari ad un importo di € 56.900,00 Iva inclusa 
e, pertanto, a € 54.700,00 IVA esclusa e che detta somma sarà imputata nei Bilanci  
2019 – 2020; 

 Dato atto che il ricavo presunto a favore dell’Azienda derivante dalla presente 
determinazione per il periodo 01/12/2019 – 13/01/2020 è stimato in € 20.853,89 IVA 
inclusa e, pertanto, ad € 20.051,35 Iva esclusa e che detto importo sarà imputato nei 
Bilanci 2019 - 2020; 

 
 

DETERMINA 

 

1. Di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento del servizio di 
ristorazione destinato agli studenti universitari frequentanti l’Università degli Studi di 
Firenze  –  sede decentrata di Empoli – mediante accordo con L’AUSL TOSCANA 
CENTRO, P.zza S. Maria Nuova, 1, Firenze, per il periodo 14/01//2020 – 13/01/2021 – 
pranzo dal lunedì al venerdì  – per n. 10.000 pasti complessivi presunti, al prezzo IVA 
inclusa di € 5,69; 

2. Di dare atto che l’onere presunto derivante dalla presente determinazione, per il periodo 
14/01/2020 – 13/01/2021 è pari ad un importo di € 56.900,00 IVA inclusa e, 
pertanto, a € 54.700,00 IVA esclusa e che detta somma sarà imputata nel 
Bilancio 2019-2020 e si riferisce al seguente conto e centro di costo: 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Conto di generale 70660 Servizio Ristorazione 

 Centro di costo  FI6068 Mensa Sovigliana 

3. Di dare atto che il ricavo presunto a favore dell’Azienda e derivante dalla presente 
determinazione per il periodo 14/01/2020 – 13/01/2021 è stimato in  € 20.853,89  
IVA inclusa e, pertanto in € 20.051,35 IVA esclusa e che detto importo sarà 
imputato nel Bilancio 2019-2020 sul seguente conto: 

    Conto di Generale 80031  “Prov. Serv. Rist. Indiretta studenti”;  

 
4. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 
                   Il Dirigente Area Ristorazione 
                                                                                                    Dr. Enrico Carpitelli  

           (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-02-20T10:31:09+0000




